PAGE

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.02.2015 № 5/116-П
О плане первоочередных мероприятий Московской областной Думы по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Московской области в 2015 году

Московская областная Дума постановила:

1. Одобрить план первоочередных мероприятий Московской областной Думы по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Московской области в 2015 году. (Приложение.)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Председателя Московской областной Думы Брынцалова И.Ю.
Председатель
Московской областной Думы

И.Ю. Брынцалов
Приложение к постановлению
Московской областной Думы
от 19.02.2015 № 5/116-П
План первоочередных мероприятий Московской областной Думы по обеспечению

устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Московской области в 2015 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Законодательная деятельность

	1. Финансово-экономический блок

	1
	Подготовка проекта закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «О льготном налогообложении в Московской области» (в части предоставления налоговых льгот для новых малых предприятий, работающих
в производственной, социальной, научной сферах)

	Март
	Фракция ЛДПР

	2
	Подготовка проекта закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Московской области» (в части установления обязанностей собственников, землевладельцев, землепользователей и арендаторов земельных участков по  проведению внутрихозяйственного землеустройства, обеспечения получения паспорта плодородия земельного участка, выполнения плана мероприятий по восстановлению и повышению плодородия земель с/х назначения)
	Март
	Комитет по вопросам аграрной политики и потребительского рынка

	3
	Подготовка законодательной инициативы Московской областной Думы по проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 30 декабря
2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных жилых домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в части распространения положений Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ на правоотношения, связанные с привлечением средств граждан и юридических лиц для долевого строительства домов блокированной застройки)

	Март
	Комитет по вопросам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

	4
	Подготовка проекта закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «О нормативах стоимости предоставления муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджетов муниципальных образований Московской области, применяемых при расчетах межбюджетных трансфертов» (в части изменения состава и величины нормативов расходов в сфере обеспечения деятельности органов местного самоуправления, учитывающих сокращение численности муниципальных служащих)

	2 квартал
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	5
	Подготовка проекта закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «Об инвестиционной политике органов государственной власти Московской области» (в части классификации инвестиционных проектов)

	2 квартал
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	6
	Подготовка проекта закона Московской области «О внесении изменения в Закон Московской области «Об инвестиционной политике органов государственной власти Московской области» (в целях налогового стимулирования развития отраслей
по производству товаров для лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числе технических средств реабилитации)
	2 квартал
	Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики

	7
	Подготовка проекта закона Московской области, предусматривающего предоставление налоговых льгот для вновь зарегистрированных налогоплательщиков, использующих упрощенную или патентную систему налогообложения

	2 квартал
	Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики

	8
	Подготовка проекта закона Московской области «О промышленной политике органов государственной власти Московской области»
	2 квартал
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике,

Фракция КПРФ

	9
	Подготовка законодательной инициативы Московской областной Думы по проекту федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» (в целях отмены требований по закреплению за дорожными фондами субъектов Российской Федерации полного объема поступлений доходов от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей и транспортного налога)

	2 квартал
	Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики

	10
	Подготовка законодательной инициативы Московской областной Думы по проекту федерального закона «О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации» (в части установления налоговой ставки по единому сельскохозяйственному налогу в размере 0% для плательщиков, осуществляющих деятельность в сфере малого и среднего предпринимательства)

	2 квартал
	Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики

	11
	Подготовка проекта закона Московской области «О нормативах стоимости предоставления государственных услуг, оказываемых за счет средств бюджета Московской области» (в части изменения норм потребления коммунальных услуг)
	4 квартал
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	12
	Подготовка проекта закона Московской области «О научной и научно-технической политике органов государственной власти Московской области»
	4 квартал
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	13
	Подготовка проекта закона Московской области о снижении в пределах предоставленных полномочий ставки налога для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения с объектом налогообложения «доходы»

	После внесения изменений в федеральное законодательство

	Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики

	14
	Подготовка проекта закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «О патентной системе налогообложения на территории Московской области» (в части расширения перечня видов деятельности, при осуществлении которых возможно применение патентной системы налогообложения на территории Московской области)

	После внесения изменений в федеральное законодательство

	Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики

	15
	Подготовка проекта закона Московской области «О внесении изменений в Закон Московской области «О патентной системе налогообложения на территории Московской области» (в части снижения размера потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода)
	После внесения изменений в федеральное законодательство
	Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики

	2. Социальный блок

	16
	Подготовка проекта закона Московской области «О внесении изменения в Закон Московской области «О социальной поддержке отдельных категорий граждан
в Московской области» (в части выплаты денежной компенсации гражданам, вынужденным приобретать за свой счет полагающиеся им бесплатные лекарственные средства)
	3 квартал
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	3. Государственная власть и местное самоуправление

	17
	Подготовка законодательной инициативы Московской областной Думы по проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» (в части перехода к одноуровневой системе местного самоуправления на уровне городских округов, городских и сельских поселений, в целях сокращения управленческого аппарат и расходов на его содержание)
	3 квартал
	Комитет по местному самоуправлению

	II. Мероприятия

	18
	Проведение научно-практической  конференции на тему «Реализация Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на территории Московской области: первые итоги и перспективы»

	1 квартал
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	19
	Проведение расширенных заседаний комитетов на тему «Оптимизация деятельности государственных и муниципальных организаций образования, культуры, здравоохранения, социальной защиты населения в целях эффективного расходования средств»

	Март
	Комитет по вопросам образования и культуры,

Комитет по делам молодежи, спорта и туризма

	20
	Проведение расширенного заседания Комитета по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики на тему «Оптимизация деятельности государственных учреждений здравоохранения, социальной защиты населения Московской области в целях эффективного расходования средств»
	Март
	Комитет по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики

	21
	Проведение расширенного заседания Комитета по вопросам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики по вопросу сокращения расходов областного бюджета на строительство новых объектов, предусмотренных государственными программами Московской области:

«Образование Подмосковья» на 2014–2018 годы»;

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2014–2018 годы»;

«Спорт Подмосковья»

	Март
	Комитет по вопросам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

	22
	Проведение расширенного заседания Комитета по экономике, предпринимательству и инвестиционной политике по обсуждению параметров уточненного прогноза социально-экономического развития Московской области на 2015 год

	Март
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	23
	Проведение научно-практической конференции на тему «О реализации единой тарифной политики при подключении субъектов малого и среднего предпринимательства
к энергосетям»
	Март
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	24
	Проведение расширенного заседания Комитета по вопросам транспортной инфраструктуры, связи и информатизации на тему «Реализация мероприятий по обновлению подвижного состава, используемого на регулярных маршрутах в рамках подпрограммы «Пассажирский транспорт общего пользования» государственной программы Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Московской области
от 23.08.2013 № 656/35
	Март
	Комитет по вопросам транспортной инфраструктуры, связи и информатизации

	25
	В рамках дискуссионной площадки «Открытая трибуна» рассмотрение вопроса «Вовлечение в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения – приоритет АПК Московской области»

	Март
	Комитет по вопросам аграрной политики и потребительского рынка

	26
	Проведение расширенного заседания Комитета по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики на тему «Организация помощи гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию» (с целью подготовки проекта закона Московской области
«О внесении изменений в Закон Московской области «О государственной социальной помощи»)
	Март
	Комитет по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики

	27
	Проведение круглого стола на тему «Оценка результатов кадастровой оценки земли и
ее влияние на земельный налог для физических лиц»

	Март
	Комитет по вопросам имущественных отношений, землепользова-ния, природных ресурсов и экологии

	28
	Проведение расширенных заседаний комитетов на тему «О реформировании системы дополнительного образования в сферах образования, культуры, физической культуры и спорта»

	Март - апрель
	Комитет по вопросам образования и культуры

Комитет по делам молодежи, спорта и туризма

	29
	Проведение круглого стола на тему «Тарифная политика – важнейший инструмент экономической политики»

	Март – май
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	30
	В рамках «Часа Правительства Московской области» заслушать информацию министра здравоохранения Московской области Суслоновой Н.В. – о лекарственном обеспечении населения Московской области

	Апрель
	Комитет по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики

	31
	Проведение расширенного заседания Комитета по вопросам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики на тему «О расчетах бюджетных учреждений за потребленные коммунальные услуги» (с обсуждением вопросов о нормах потребления коммунальных услуг, оснащения бюджетных учреждений приборами учета коммунальных ресурсов, а также проблемных вопросов, связанных с оказанием коммунальных услуг бюджетным учреждениям)
	Апрель

	Комитет по вопросам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

	32
	Проведение круглого стола на тему «Установление минимальной заработной платы как мера борьбы с бедностью и условие формирования потребительского спроса»

	Апрель

	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	33
	Проведение расширенного заседания Комитета по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики на тему «Организация питания в учреждениях здравоохранения и социального обслуживания»

	Апрель
	Комитет по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики

	34
	Проведение расширенного заседания Комитета по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики на тему «О ситуации на рынке труда Московской области (проблемы и способы их решения)»

	Апрель-май
	Комитет по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики

	35
	Проведение круглого стола на тему «О перспективах развития системы профессионального образования Московской области»

	2 квартал
	Комитет по вопросам образования и культуры

	36
	Проведение расширенного заседания Комитета по вопросам имущественных отношений, землепользования, природных ресурсов и экологии по вопросу эффективности использования объектов недвижимости

	2 квартал
	Комитет по вопросам имущественных отношений, землепользова-ния, природных ресурсов и экологии

	37
	Проведение расширенного заседания Комитета по вопросам образования и культуры
по вопросу привлечения межбюджетных трансфертов на реализацию государственных программ Московской области:

«Образование Подмосковья»,

«Культура Подмосковья» и повышения их эффективности
	2 квартал
	Комитет по вопросам образования и культуры

	38
	Проведение круглого стола на тему «О расчетах населения за жилищно-коммунальные услуги на территории Московской области» (включая тарифную политику, мониторинг уровня оплаты гражданами ЖКУ, развитие МосОблЕИРЦ, переход на посезонную оплату гражданами услуги отопления)
	Май
	Комитет по вопросам строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

	39
	Проведение расширенного заседания Комитета по вопросам образования и культуры
на тему «Организация питания в детских садах и школах»

	Июнь
	Комитет по вопросам образования и культуры

	40
	Проведение научно-практической конференции на тему «Комплексный анализ состояния экономики Московской области»
	Октябрь
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	41
	Мониторирование совместно с оперативной группой Министерства здравоохранения Московской области цен на лекарственные препараты. Заслушивание итогов
на расширенном заседании Комитета по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики

	Ежемесячно
	Комитет по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики

	42
	Проведение мониторинга развития ситуации по исполнению бюджета Московской области и бюджетов муниципальных образований по налоговым доходам

	Ежемесячно
	Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики

	43
	В рамках «Часа Правительства Московской области» заслушивать информацию руководителя Мособлстата Варухиной Л.В. о состоянии экономики Московской области
	Ежеквартально
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике

	44
	Проведение мониторинга состояния дел по обеспечению граждан, проживающих в отдаленных малонаселенных пунктах Московской области, продовольственными и промышленными товарами посредством мобильной торговли (автолавки).

По результатам мониторинга провести расширенное заседание Комитета

	Постоянно
	Комитет по вопросам аграрной политики и потребительского рынка

	III. Взаимодействие с муниципальными образованиями

	45
	Проведение семинаров с депутатами представительных органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области по вопросам оптимизации системы управления в муниципальных образованиях

	2 квартал
	Первый заместитель Председателя, заместители Председателя Московской областной Думы

	46
	Участие депутатов Московской областной Думы в работе оперативных (рабочих) групп муниципальных образований Московской области по мониторингу социально-экономического положения по совместному решению проблем в соответствующей сфере на территориях муниципальных образований с целью предоставления оперативной информации в Думу
	Постоянно
	Председатель Московской областной Думы

	IV. Взаимодействие с федеральными и региональными органами государственной власти

	47
	В целях проведения мониторинга и анализа поступлений и задолженности по платежам в консолидированный бюджет Московской области по видам налоговых и неналоговых доходов инициировать заключение Соглашения между Московской областной Думой и Управлением ФНС России по Московской области об информационном взаимодействии, предусмотрев в нем получение оперативной информации по формам налоговой статистики в разрезе поселений, муниципальных районов, городских округов и Московской области в целях осуществления мониторинга исполнения бюджета Московской области и бюджетов муниципальных образований по налоговым доходам.

Осуществление мониторинга в соответствии с полученными данными

	2 квартал

Постоянно
	Комитет по вопросам бюджета, финансовой и налоговой политики

	48
	Мониторирование ситуации на рынке труда совместно с оперативной группой Комитета по труду и занятости населения Московской области. Заслушивание итогов
на расширенном заседании Комитета

	Ежемесячно
	Комитет по вопросам охраны здоровья, труда и социальной политики

	49
	Осуществление взаимодействия с Министерством потребительского рынка и услуг Московской области в рамках Межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка по ситуации выделения муниципальными образованиями Московской области торговых площадок под проведение сезонных торговых ярмарок
в формате «Торговые ряды»

	Постоянно
	Комитет по вопросам аграрной политики и потребительского рынка

	V. Оптимизация расходов Московской областной Думы

	50
	Подготовка предложений по оптимизации деятельности аппарата Московской областной Думы (в части исключения дублирующих функций органов Думы и структурных подразделений аппарата Московской областной Думы)
	Март
	Руководитель аппарата

	51
	Подготовка проекта постановления Московской областной Думы о признании утратившим силу постановления Московской областной Думы от 15.05.2014 № 18/89-П «Об утверждении Перечня тем научно-исследовательских работ для обеспечения законопроектной деятельности Московской областной Думы на 2015 год»
	Март
	Комитет по экономике, предприниматель-ству и инвестиционной политике